nam recte potest, sed si melius que  
apud se est, sibi sibi Donatum vel

mihi sam sibi non accepit. Donator  
Dominus non fit. lib. 10. ff. de Don.

10. La Donation une fois faite est irrévocable de  
sa nature comme les autres Conventions,  
mais cela n'empêche pas qu'elle puisse  
être révoquée pour de fortes raisons que  
l'on peut raisonnablement regarder  
comme des Conditions tacites.

11. La Donation est une libéralité, par conséquent  
celui qui redonne avec un est obligé de  
convenir fait pas proprement une  
Donation. Donum dicitur, quod nullo jure  
agente conceditur sub. ff. de A. J.

Ainsi les Donations Presummativas et  
ne sont que des Donations impropres  
dites. vid. lib. 17. ff. de Donat.

12. L'engagement naturel du Donataire est la  
reconnaissance du bienfait par conséquent  
si l'ingratitude de l'un des Donateurs  
est extrême, celui-ci pourra révoquer la  
Donation.

13. Si le Donataire attente à la vie du  
Donateur ou à son honneur, si se porte  
contre lui à quelque violence, ou quel qu'on-  
trage en sa personne, ou si l'un cause  
quelque perte considérable par de mauvaises  
voies.

14. C'est au titre de Disposition du Droit. Romain  
généraliter Sanctum omnes Donations  
lege confecta firmata. Ut libaliter quare, si  
non Donations acceptor ingratus dicitur

Donatorum inveniatur. Quare in p. via.  
atque in cum offendant, vel manus  
impias committat, vel factum molam ea  
in sedis suis ingratis, vel vitæ periculum  
aliquid ei in dicit. lib. 10. C. de Rev. Don.

- 14. La Commission ou le Mandement est un Contract par lequel on se charge sans arbit et de p[ro]p[ri]e volonte des affaires de quelqu'un qui nous en prie. Les Latins l'appellent mandatum.
- 15. La foible et les Preins d'Allemagne ont donc la naissance de ce Contract. Les Arabes, le Indis position et plusieurs autres Empyriens font souvent la meme part par vacquer soi meme a ses affaires, et par consequent il faut avoir recours aux autres Hois.
- 16. Le pouvoir des Procureurs depend de l'etendue de la Commission. Mais que la Procuration est limitee, et determinee ex p[re]cisement la maniere dont il faut s'y prendre, quelque fois le tout est laisse a la prudence et a l'habileté du Procureur.
- 17. Ceux qui se chargent de prendre soin des affaires d'autrui le font ordinairement par un privilege d'heredité ou d'amitie, c'est pourquoy leur fonction est gratuite. Si on convenoit de quelque salaire, ce seroit une Espece de Louage. Mandatum nisi gratuitum, nullum est, nam originem ex officio habet amicitia vel hit. Contraria igitur est officio mercedi Interveniente cum pecunia, ut ad locationem conditionem spectat et ult. ff. de mandat. l. i. l. ult. ff. eod.
- 18. Comme on me confie que les affaires et qu'on amonaisse vers une personne en qui l'on a une certaine confiance, les

- Procureurs sont obligez et par honneur et par devoir a exécuter fidelement ce dont ils sont charges.
- 19. La raison est que si l'on approuve a ces affaires toute fois dont ils sont capable. c. d. comme il seroit pour eux meme dans ces cas, et qu'ils prennent le plus a coeur et p[ro]p[ri]e. Non seulement au but et a la nature du Contrat.
- 20. Les Anciens Romains avoient un respect tout particulier pour ces sortes d'engagemens, et ils regardoient comme une chose indigne d'un honnête homme de s'en acquies avec negligence. Credo propterea quod a iudicibus rebus ipsi intere. Senon posthumus, in his Operibus vana fides Jurisconsultum suppliciter admanus credit oppugnat omne commune presidium et quantum in ipso est disturbata vita Societatem. Non enim possumus oia per nos facere alius in alia est re magis utili. Idcirco amicitie comparantur ut unum cum modum mutuis officiis quibusque. Ceteris. Si enim igitur est hominis simul et amicitiam dissolvunt et fallere eum qui se in non est. Sed si non credit. Cetero, Oratio pro Suto Amicus Cap. 38. 39.
- 21. Qui autre Cote celui qui a donne la Commission est oblige a rembourser toutes les dependes qu'on a faites pour l'exécution de la Procuration par lui, si ce n'est de lui un dedoucement des pertes qu'il a souffertes par une suite naturelle et directe de l'affaires dont il est charge.
- 22. Le pret a usage (Commodatum) est une

240. Convention par laquelle on accorde à quel-  
qu'un gratuitement et pour un certain tems,  
l'usage d'une chose qui nous appartient. Je  
dis gratuitement. Car s'il y avoit un prix ce  
seroit un louage.

Commodatarius res propriam intelligitur. si  
nulla mercede accepta. 1. 26. §. 1. de locat. et  
de alioquin mercede in tenementis. locatus.  
§. 1. ibi. sed si videtur gratuitum enim debet  
esse Commodatum §. 2. §. 1. ibi. modis de  
locat. oblig.

24. Le prêt à l'usage est une Convention qui se lit  
naturellement de la raison, que la Société met  
entre les hommes. Car comme on ne peut pas  
toujours acheter ou louer, toutes les choses  
dont on manque et dont on a besoin que  
pour peu de tems, il est de l'humanité que l'on  
s'en accomode l'un l'autre gratuitement.

25. Voici quelles sont en general les Regles de ce  
Contrat

1. C'est toute de garder et de maintenir la chose  
empruntée avec le même soin que l'on apporteroit  
pour son propre Intérêt en Matière  
de choses qui nous tiennent le plus au  
cœur.

26. Une fault pas s'en servir à d'autre usage, sans  
rien long tems que le Propriétaire en a  
permis.